<sup>1)</sup> 12. December.

<sup>2)</sup> Joh. Jungschulz (Neodicus), Sprengels Schwiegersohn. Sein Adelsbrief d. d. Marienburg 18. Sept. 1577 ist gedruckt Pawiński, Stefan Batory p. 227.

Bekessio procul dubio plenius cognoscet. Interim vero dum idem et cum eo burgrabius simul noster extra urbem abessent, comes quidam Danus Casimirus<sup>1)</sup> de Hardeck e navibus tubicinem ad nos misit denunciatum velle se per nuncios duos, qui in vicino loco exspectent, quaedam ad nos referre, ad quae cognoscenda cupere, ut et liberum et salvum conductum eis concedamus et e numero senatorum nostrorum unum ac duos de civitate constituto aliquo certo loco mittamus. Quia vero ea die una cum magnifico domino Bekessio burgrabius noster diutius abesset, quibus insciis et inconsultis nihil horum agendum nobis existimavimus et duo illi nuncii destinato certo loco diu exspectassent, per tubicinem remissum excusatione usi negotium in alterum id est hunc ipsum diem rejecimus, sed monentes tamen, ne interea quid hostile tentarent, sed more militari uterentur. Verum cum haec hodie scriberemus, necdum quid comes ille porro vellet constabat, sed Dantiscani milites quosdam bipartito<sup>2)</sup> de navibus suis exponere dicebantur, quos ut nostri excipere et reprimere possint conamur. Quicquid porro Deo juvante actum fuerit, ut R. Majestas V. quamprimum sciat, dabimus operam, respondebimus vel faciemus quicquam, quod non ex dignitate regia et ex re civitatis hujus sit futurum. Agimus autem R. V. Majestati qua par est veneratione animi gratias cum de auxiliis tempestive missis et directoribus tormentorum tum de adjuncto nobis eo viro duce, quem non modo auctoritas regia, sed et sua virtus et moderatio praesentiaque magni animi, sapientia et rei militaris usus et humanitas singularis per se plurimum nobis commendant. Itaque illum, quemadmodum debemus, et colemus libenter et in rebus dubiis atque adversis tanquam ducem merito sequemur nec sine consilio illius nec aliud quam fides nostra et regia dignitas postulat, quicquam sumus facturi. Divina clementia et R. Majestati V. felicissimos rerum successus et sub ejusdem tutela nobis incolumitatem omnem tribuat. Datum Elbingae die XVIII Septembris anno Christi 1577.

S. R. Majestatis V. humillimi ac fideles subditi  
Proconsul et consules civitatis Elbingensis.

### A. 3.

**Caspar Bekes an den König. — Elbing. 19. Sept. 1577.**

Scripsi antea Majestati V. S. et de incursione hostium et de incendiis illorum, quae tamen minus damni quam putabamus intulerunt, cum principio vice (!) urbem etiam ipsam ab igne tutam fore existimabamus, tanta erat vis ventorum, qua flamma in immensum exerescere sensinque longius serpere videbatur. Civitas ista habebat magnas lignorum strues penes granaria: in eas primum ignem injecerunt et ab iis deinde granaria quoque ipsa exarserunt, ex quibus viginti tria combusta sunt, sed tamen minora, quorum quinque frumenti aliquid in se habebant, reliqua vacua erant. Unum fuit burgrabii continebatque frumenti lastus septuaginta, reliquorum alia tria, alia quatuor,

1) Irrtümlich für Ferdinand. Hieraus ist dann der falsche Vorname in Coy's Bericht gekommen.

2) d. h. auf beiden Ufern des Elbingflusses.

alia etiam duo tantum habebant. Aliquot etiam praedia, quae granariis proxima erant, exusserunt. Ventus tandem flammam superato intermedio flumine suburbanis tectis intulit ibique aliquot domos absumpsit. Tres ex hostibus capti sunt, unus eorum est Gedanensis, qui omnia de urbis statu comperta habet ac dicit, se eo consilio hanc expeditionem suscepisse, ut novam civitatem incenderent ac naves interim ad urbem appellerent et ex illis ad portam illam, quae ad flumen ducit ac satis est debilis, impressionem tandem facerent, cum sperarent fore complures in urbe, qui statim eorum partes sequerentur. Sed quam primum viderunt nos sibi obviam prodeuntes, illico gradum sisterunt et habito ex tempore consilio in eam sententiam devenerunt, ne priori proposito insisterent, sed aliquot cohortes flumen trajicere et ad incendenda granaria ire juberent. Quod cum ex sententia ejus cessisset viderentque flammam jam in altum attolli, illico tanquam spe pleni in nos signa converterunt, ad quos nos quoque pari animorum alacritate tanto impetu delati fuimus et deinde eos terga vertentes usque ad naves cederemus, et certe si lutum non obstitisset, non omnes ex eis naves eo die conscendissent, sed equis nulla ratione ad eos penetrare potuimus. Dicunt captivi stipendiariorum militum fuisse ultra mille quingentos; deinde ex navibus Hollandicis fuisse complures, quos illi vi arma secum conjungere coegerant. Naves autem Hollandicas esse triginta, quas putarent jam dimissum iri, quamvis omnibus rebus spoliatas. Ignis jam prorsus cessavit. Michaellem Vadas<sup>1)</sup> peditum praefectum in urbem misi, ut portas et muros urbis custodiret, ipse in nova civitate consedi. Certo credat Majestas V. S., quod urbs haec in manus hostium devenisset, nisi nos Majestas V. S. huc opportune misset; nihil enim istis hominibus ad bellum vilius atque ineptius esse potest. Etsi de eorum fide conqueri certe non possum atque ita existimo eos satis fideles et constantes esse cum nullibi in urbe nec tumultus ullus neque murmurationes hominum audiantur, quin potius boni homines ipsi de nobis solliciti erant, dum putarent nullos fere ex nobis a glandium illa procella salvos evasisse, nam vel sagitta ipsa facile nos ferire ex eo loco potuissent, ni Deus nos manu sua protexisset. Tormenta hostium neminem ex nostris offenderunt, sed glande plumbea duo gregarii milites, alter eques, alter vero pedes occisi sunt. Hac nocte hostes cum magno tumultu et clamore discesserunt adeo properanter, ut unam minorem navem, in qua duo sunt cadavera reperta, in portu reliquerint: nunc extra portum in anchoris stare videntur. Civitas Varmiensis, in qua capitulum est, offerebat admiratio quatuor millia florenorum, ipse vero sex millia ab eis petebat, quae res in ejus reditum dilata tandem fuit. Ego jam scripsi eis, ne ulla ratione eam pecuniam illi numerarent, sed bona illi verba dent et me postea certiores faciant, ut si forte admiralius eos invadere vellet, subito iis auxilio accuratur (!), nam capitulum illud audio distare a mari medio milliari<sup>2)</sup>, ut facile a nobis, si e navibus descenderint, consequi queant. Elbingi 19<sup>a</sup> Septembris anno 1577.

<sup>1)</sup> Derselbe Hauptmann, welcher sich im Gefecht bei Lübschau ausgezeichnet hatte. Köhler, Gesch. der Festungen Danzig und Weichselmünde. 1, 247.

<sup>2)</sup> Diese sonderbare Ortsangabe erklärt sich vielleicht durch eine Stelle aus dem Schreiben der Domherren an Bekes: . . . cum hoc ecclesia in loco posita sit, ut rediens Elbingo hostilis classis non ante prospici possit prae silvarum et montium (die Wiek) altitudine, quam cum vix dimidium milliare abest . . . — Pawiński 241.

A. 4.

Caspar Bekes an den König. — Elbing. 20. Sept. 1577.

Sciat Majestas V. R. classem adhuc ante portum istum consistere, hac nocte aliquot minores naves in Nogadum se intulerunt et non in eum tantum, qui Mariemburgo huc defluit, sed in alios quoque eius fluminis ramos, qui in tres partes scinduntur. Jam vero illa fluminum spatia vastant et igne obsumunt. Majores quoque aliquot naves per Habum in eam partem cursum converterunt. Hinc navibus ad eos aditus non patet, cum nullae in fluviis naves reperiantur, quibus tamen etiam si ad eos perveniri posset, inutilis esset futura omnis nostra opera, adeo solum in iis regionibus est depressum lutoque et aquis palustribus impeditum, ut etiam pedites multis in locis paulo se ipsis minores aquas, ex quibus collo tenus exsistent, superare cogantur: tantum abest, ut ab equitibus peragrari possit. Quod etsi ita se habet, nisi tamen eo centum pedites ex meis, quibus cives quoque suos centum pedites adjunxerunt. His commisi, ut cum sint periti locorum, simulatque navigia aliqua nacti fuerint, statim flumen trajiciant et hostes adorianur. Burgrabius suadet, ut Majestas V. S. majorem illam Zulavam<sup>1)</sup> custodiri jubeat, ne ejus quoque littora ab hostibus invadantur.

Hac ex parte non audent jam hostes in terram se exponere: heri ipsemet cum triginta duobus equitibus ad aliquot miliaria in ipso littore explorandi gratia processeram, sed nullus omnino mihi hostis obvius fuit. Hodie rursum cum sexaginta peditibus et triginta duobus equitibus speculatum profectus fueram, sed neminem itidem extra naves reperiri potui. Dum item facerem, vidi fumum in altum elevari, interea venit quidam ab urbe, qui mihi renunciavit ipsius civitatis Zulavam ab hostibus esse incensam. In maris<sup>2)</sup> littore ex hac parte in ipsa silva reliqui pedites, qui si vel unus ex navibus descendat videre potuerunt.

Certo mihi referunt speculatores, quibus adstipulantur etiam captivi ipsi, hostes ipsos in reditu omnes civitates, oppida atque villas in littore maris<sup>2)</sup> positas, quae juramentum regi Daniae et Dantiscanis praestare noluerint, igne absumere velle. Civitas quoque D. Dekalinski (?) jam illis sacramentum dixit ac pecuniam quoque numeravit, adhuc ante nostrum huc adventum: e nullo loco, quo literas scribo, responsum mihi affertur. Capitulo quoque Varmiensi adhuc heri mane scripsi, unde hactenus nullum responsum habui. Credo illos quoque pactam eam hostibus pecuniam illis numeraturos, quamvis ego ubique excubitores habeam ac id tantum exspectem, ut hostes se loco moveant, quos quocunque iter direxerint, terrestri itinere sequi constitui.

Hodie captus est quidam explorator, qui certo dicit ducem quoque Prussiae Regiomonti classem viginti octo navium instruere, militem conducere, ut his viribus contra Majestatem V. S. utatur: statim certum hominem eo misi, qui de omnibus rebus me certiozem faciat. Hoc tamen certum est, praefectum ducis cum classis

<sup>1)</sup> Zulava (poln.) = Werder.

<sup>2)</sup> B. meint natürlich das Haff.

istius hostilis praefecto, dum ea in portum hunc inveherentur (!), collocutum fuisse, quod omnes captivi etiam affirmant.

Heri quidam e navibus hostium elapsus certo nobis refert, plures quam centum ex hostium numero nuper in pugna cecidisse et quod magna ex eo omnes molestia afficerentur, quod jam rem nobiscum inprospere tentassent. Dicit etiam eos magno dolore affici propter mortem praecipuorum quorundam militum et antesignanorum<sup>1)</sup>, quorum tres in dicta pugna ceciderunt, ex quibus nos quoque duos vidimus occubuisse, quorum alter fuit Scotus, vir praecipui apud eos nominis et strenuus miles. Hic aliquot ex civibus, qui senatui suspecti fuerant, custodiae sunt traditi, et hi quidem omnes ex plebeis, non autem ex nobilioribus civibus. Majestas V. S. scribat ad senatum: siquidem videntur omnes his literis, quas Mtas V. S. nunc ad eos scripsit, recreati esse et ut video omnes certe sunt constanti in Mtem V. S. fide et ad omnia parati.

Elbinga. 20. die Sept. anno 1577.

## B. 1.

### Bruchstück aus dem Bericht G. Proits. — Danzig. 16. Sept. 1577.

„Und ob wir wol viel guder reddlicher Leuthe auff dem Haus gelassen, so haben die Polen doch das Irig darvon auch bekummen, denn es hatt von dem Königsbergischen Tieff ahn bis ahn das Hauss fast foller Dotten gelegen, das man wol abnehmen kann, er keine seyden am haus wirtt gespunnen haben, wie der Konigk im Abzugk auch selber gesagt: Es thette ime nichts wheers, dann das sovil edeler Ungern und Heuducken von den Teutschen Hunden waren erwurget worden, er hoffet auch nicht zu sterben, er wolte sich ahn den Teutschen hunden rechnen. In summa der gude Herr ist sehr erzürnet, hoff aber mit Gottes Hilff, er seinen Zoren über unss nicht soll aussgiessen, dar dann unss ohne Zweyffel Gott wirt vorbehutten. Im abzugk des konigs hat er wie ein Tyrann und Turck umb die Statt her gebrant und dass junge starcke Volck nebenst dem Viehe hinweg getrieben, das alte und gar junge volck hat er jemmerlicher weis gesabelt und Hende und fues abgehauben. In summa, man kann mit dem Munde nicht ausssprechen, ja viel weniger mit der feder aussschreyben die grosse Tyranney, so der bluthundt und Turck ahn dem armen Volck geubet.“